
6 Motioner i Andra kammaren, nr 200 år 1959

Nr 200

Av fru Wallerius-Gunne m. fl., om ändrad lydelse av 39 § 3 
mom. kommunalskaitelagen.

För att stimulera det frivilliga sparandet har i skattelagarna införts 
vissa bestämmelser angående särskilda avdrag vid taxering. Sålunda äger 
den skattskyldige vid taxering såväl till statlig som till kommunal inkomst­
skatt åtnjuta dels avdrag för erlagda premier för kapital (liv-) försäkringar 
m. m. och dels visst avdrag från inkomst av kapital. Avdragsbeloppet 
är i båda fallen maximerat till 300 kronor för ensamstående och 600 kronor 
för makar. Den skillnaden föreligger dock att det högre avdragsbeloppet är 
i avseende på försäkringspremier tillämpligt även på s. k. ofullständiga fa­
miljer, vilket icke är fallet med avdraget från kapitalinkomsten.

Den främsta säkerhetsfaktorn, när det gäller barnens försörjning och 
uppfostran, utgörs av föräldrarnas arbetskraft. I de familjer där ansvaret för 
barnens försörjning och uppfostran av olika skäl vilar på endast en av för­
äldrarna föreligger särskild anledning att genom sparande försöka i gör­
ligaste mån säkerställa barnens försörjning för det fall att familjeförsörja­
ren drabbas av sjukdom eller arbetslöshet eller i händelse av hans frånfälle.

På grund härav har exempelvis många änkor sökt undvika, att efter ma­
ken utfallet livförsäkringsbelopp förbrukas och i stället sökt placera med­
len i bank såsom en viss säkerhet för i första hand barnens försörjning dä­
rest hon själv skulle bli oförmögen att arbeta.

Fullgoda skäl synes föreligga för att de ofullständiga familjerna kommer 
i åtnjutande av det högre avdraget. Något bärande skäl för att detta avdrag 
endast skulle gälla sparande i form av försäkring och icke annat sparande 
torde icke finnas.

I många familjer sker ett sparande avsett för barnens framtid i den for­
men att pengar insättes i bank i varje barns eget namn. Därigenom vinnes 
att erhållen ränta blir skattefri så länge barnets inkomst icke uppgår till be­
skattningsbar inkomst. För de ofullständiga familjerna föreligger emellertid 
en viss komplikation. Om t. ex. en änka med minderårigt barn lyckas göra 
besparingar och då gör insättningar på barnets sparbanksbok, blir disposi­
tionsrätten över dessa medel beroende av överförmyndarens medgivande. 
För den händelse hon på grund av särskilda omständigheter hastigt behöver 
disponera över de insatta medlen eller del därav för barnets räkning, kan 
hon i sådant fall komma i betydande svårigheter. Risken härför kan föran­
leda att hon ser sig nödsakad att ha pengarna innestående hos banken i eget
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namn trots att hon betraktar dem som barnets tillgång. Den möjlighet som 
i vanliga fall föreligger för föräldrar att på ovan angivet sätt få skattefritt 
spara visst belopp för barnets framtid står sålunda icke i samma mån öppen 
för ofullständiga familjer.

På grund av vad vi ovan anfört hemställer vi,
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag
till

Lag om ändring av 39 § 3 mom. kommunalskattelagen den 
28 september 1928 (nr 370)

Härigenom förordnas, att 39 § 3 mom. kommunalskatte­
lagen den 28 september 1928 (nr 370) skall erhålla följande 
ändrade lydelse.

39 i§
3 mom. Fysisk person, som haft intäkt varom i 38 § 1 

mom. förmäles, äger, där bruttointäkten överstiger samman­
lagda beloppet av de i 1 mom. avsedda kostnaderna, utöver 
avdrag för dessa kostnader åtnjuta extra avdrag med 300 
kronor. Har den skattskyldige under beskattningsåret varit 
gift och levt tillsammans med andra maken, må nu avsett 
avdrag för dem båda gemensamt åtnjutas med 600 kronor. 
Avdrag med 600 kronor må vidare åtnjutas om skattskyldig 
under beskattningsåret varit ogift (varmed jämställes änka, 
änkling eller frånskild) och haft hemmavarande eller av 
den skattskyldige helt eller delvis underhållet barn, som 
stått under hans vårdnad och för vilket rätt till allmänt 
barnbidrag förelegat. I intet fall må dock skattskyldig åt­
njuta extra avdrag med högre belopp än som svarar mot 
skillnaden mellan bruttointäkten och summan av de i 1 
mom. avsedda kostnaderna.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1960.

Stockholm den 27 januari 1959

Stina Wallerius-Gunne Brita Elmén Thgra Löfqvist


